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اجرای مدل سه‌نرخی بنزین از ۲۲ آذر
 سهم یارانه پنهان دقیق‌تر می‌شود

در حالی که سهم دهک‌های بالا از یارانه انرژی بیش از ۷۰ درصد 
برآورد می‌شود، دولت با مدل سه‌نرخی قصد دارد مسیر شفاف‌تری 
، دولت  برای تخصیــص یارانه ســوخت ایجاد کند.بــه گزارش مهــر
پس از ماه‌ها بررســی کارشناســی و ارزیابی الگوی مصرف ســوخت 
، تصمیم گرفته اســت از ۲۲ آذرمــاه طرح جدیــد »بنزین  در کشــور
ســه‌نرخی« را بــه اجرا بگــذارد؛ طرحــی که بر اســاس اعــام فاطمه 
مهاجرانــی، ســخنگوی دولــت، هــدف اصلــی آن »شفاف‌ســازی 
یارانه‌هــا، عادلانه‌ســازی توزیــع ســوخت و کنتــرل رشــد مصــرف« 
عنوان شده است.مهاجرانی در جریان سفر خود به استان کرمان 
گهانی  به مناســبت روز دانشــجو گفت: دولت هیچ‌گونه تصمیم نا
درباره قیمت سوخت نمی‌گیرد. هدف ما این است که مردم ببینند 
یارانه بنزیــن چگونــه و به چه کســانی تعلــق می‌گیرد. تغییــر نظام 
قیمتی، گامی برای پایان دادن به عدم شفافیت در نظام یارانه‌ای 

کشور است.
 سه سطح قیمتی چگونه تعریف شده است؟

طبق جزئیات منتشــر شــده، الگوی مصرف به‌گونه‌ای طراحی 
شــده که ســهمیه پایه همچنان با نرخ ۱,۵۰۰ تومان عرضه خواهد 
شد. مصرف مازاد خانوارها تا سقفی مشــخص با نرخ ۳,۰۰۰ تومان 
و مقادیر بالاتر از آن )اســتفادهاز کارت سوخت جایگاه( با نرخ آزاد 
۵,۰۰۰ تومان محاســبه می‌شــود. به‌گفته دولت این تقسیم‌بندی 
با هــدف جلوگیــری از فشــار بر دهک‌هــای پاییــن و در عیــن حال 
جلوگیری از قاچاق ســوخت انجام شده اســت.در واقع، خانواری 
که مصرفی متناســب با الگوی معمولی دارند، میزان سهمیه خود 
را همچنان با نــرخ یارانه‌ای می‌خرند و فقط پرمصرف‌ها مشــمول 

نرخ‌های بالاتر خواهند شد.
 هدف دولت از اجرای این سیاست

دولت چهــار هــدف اصلی را بــرای اجــرای ایــن الگو اعــام کرده 
کنون بیــش از ۷۰ درصد  اســت:عدالت در یارانه پنهان بنزین: هم‌ا
یارانه ســوخت به دهک‌های بالای درآمدی می‌رسد. دولت قصد 
دارد بــا ســه‌نرخی شــدن بنزیــن، از توزیــع غیرعادلانه یارانــه میان 
ثروتمندان جلوگیــری کنــد و منابع آن را بــه خانوارهــای کم‌درآمد 
بازگرداند.کاهش قاچاق سوخت به کشورهای همسایه: اختلاف 
بالا بین قیمت رسمی بنزین در ایران و بهای آن در منطقه، سالانه 
میلیاردها لیتر ســوخت را به مسیر قاچاق می‌کشــاند. تثبیت نرخ 
آزاد در حد واقعی می‌تواند بســاط قاچاق گســترده را تا حد زیادی 
جمع کند.مدیریت مصرف داخلی و توسعه CNG: دولت هم‌زمان 
در کنار تغییر شیوه قیمت‌گذاری، بودجه قابل توجهی برای توسعه 
جایگاه‌های گاز طبیعی فشــرده )CNG( و خودروهای دوگانه‌سوز 
اختصاص داده است تا فشار مصرف از دوش بنزین برداشته شود.
شفاف‌سازی و هوشمندسازی یارانه‌ها: به گفته مهاجرانی، »هر لیتر 
بنزین یارانه‌دار باید قابل ردیابی باشد.« این عبارت در واقع اشاره 
به زیرساخت جدید ســامانه هوشــمند کارت ســوخت دارد که به 
گفته وی، سطح جدیدی از شفافیت مالی را در زنجیره انرژی ایجاد 
می‌کند.عبدالرضا مهدوی، استاد دانشــگاه این تصمیم را »گامی 
محتاطانه اما درســت« ارزیابی می‌کنــد. او می‌گوید: سال‌هاســت 
نظام یارانه بنزین به نحوی طراحی شــده که ثروتمندترین اقشار، 
بیشترین استفاده را از آن می‌برند. دولت با سه‌نرخی کردن بنزین، 
برای اولین‌بار میان مصرف معمول، پرمصرف و قاچاق‌محور تمایز 
قائل شده است. این یعنی اصلاح تدریجی، نه شوک درمانی.او در 
ادامه می‌افزاید: وقتی اختلاف بین قیمت رسمی و بازار منطقه‌ای 
کاهش یابد، صرفه قاچاق از بین می‌رود و منابع آزادشده می‌تواند 
صرف بهبود حمل‌ونقل عمومی و نوســازی خودروهای فرســوده 
شــود. ایــن سیاســت در نهایــت بــه نفــع مــردم اســت.طبیعتاً هــر 
اصلاح قیمتــی نگرانی‌هایــی را در ســطح جامعه ایجــاد می‌کند؛ از 
افزایــش کرایه‌ها گرفته تــا اثرگــذاری بر قیمــت کالاها. با ایــن حال، 
کید  ســخنگوی دولت با رد هرگونه »افزایش دســتوری نرخ‌هــا« تأ
کرد: قیمت بنزین ســهمیه‌ای ثابــت می‌ماند. آنچــه تغییر می‌کند 
نــرخ اضافه‌مصرف اســت. مــردم نگران نباشــند؛ هیــچ تغییری در 
هزینه روزانه رفت‌وآمد خانوارهای عادی رخ نخواهد داد.همچنین 
وزارت کشور موظف شده طی هفته‌های آتی نظارت دقیق بر ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی شــهری و بین‌شــهری را تقویت کنــد تا هرگونه 
سوء‌اســتفاده احتمالــی مهــار شــود.به گفتــه دولت ســامانه ثبت 
الکترونیکی نرخ‌ها نیز از شنبه آینده فعال می‌شود تا هرگونه افزایش 

خودسرانه کرایه یا قیمت در بخش خدمات قابل پیگیری باشد.
 تجربه جهانی اصلاح قیمت سوخت

کشــورهایی چــون ترکیــه، مالــزی و اندونــزی طی دهه گذشــته 
مدل مشابهی از »قیمت پلکانی« را اعمال کردند. در ترکیه، دولت 
ابتدا بنزین را در ســه ســطح یارانــه‌ای، نیمه‌یارانــه‌ای و آزاد عرضه 
کــرد و هم‌زمــان درآمد حاصــل از اصــاح قیمت‌ها را صرف توســعه 
زیرساخت‌های شهری کرد. نتیجه آن، کاهش ۲۲ درصدی مصرف 
گر ایران نیز درآمد  سوخت در سه سال بود.کارشناسان معتقدند ا
حاصــل از بخــش آزادســازی را بــه حوزه‌هایــی چــون حمل‌ونقــل 
عمومی، »یارانه مســتقیم خانوار« و حمایت از تولید بازگرداند، اثر 
اجتماعی طرح مثبت و پایدار خواهد بود.در یک ســال گذشــته، 
وزارت نفت ۱۲ اقدام زیرساختی انجام داده که به گفته کارشناسان 
»زمینه‌ســازی موفقیت طرح جدید« به شــمار مــی‌رود. از جمله: 
نوسازی سامانه کارت هوشمند سوخت، اتصال مستقیم داده‌های 
مصــرف بــه واحدهــای پالایــش و پخــش، توســعه جایگاه‌هــای 
سوخت‌رسانی CNG در ۹ استان، آغاز برنامه بازسازی خودروهای 
دوگانه‌سوز در بخش حمل‌ونقل عمومی.این مجموعه اقدامات 
باعث شده اجرای الگوی سه‌نرخی بدون اختلال در توزیع سوخت 
گهانــی در نرخ بنزین پایــه رخ ندهد. انجام شــود و هیچ افزایش نا
سه‌نرخی شدن بنزین در نگاه نخست ممکن است شبیه افزایش 
قیمت تلقــی شــود، امــا در واقــع مدیریت هوشــمند یارانــه پنهان 
اســت. این طرح امتیاز مصرف بهینــه را به مــردم می‌دهد و هزینه 
اضافه‌مصرف را از پرمصرفان و قاچاقچیان می‌گیرد.از سوی دیگر، 
سیاســت جدید دولت به‌ویژه بــه نفع دهک‌هــای پایین، مناطق 
روســتایی و خودروهای کم‌مصرف است که سهمیه ۶۰ لیتری آنها 
کید می‌کند: دولت  بدون تغییری محفوظ خواهد ماند.مهدوی تأ
گر تعهد بدهد که درآمد مازاد ناشــی از نرخ ســوم را صرف توســعه  ا
حمل‌ونقل عمومی و کمک به نوسازی ناوگان کند، جامعه نه‌تنها 
این تصمیم را می‌پذیرد بلکه آن را به عنوان نشانه‌ای از عقلانیت در 
سیاست انرژی ارزیابی خواهد کرد.تصمیم دولت برای اصلاح نظام 
قیمتی بنزین در سه ســطح، یکی از مهم‌ترین اصلاحات تدریجی 
اقتصــادی در ســال‌های اخیــر بــه شــمار می‌رود.ایــن سیاســت از 
 ، یک‌سو منابع مالی را به‌درســتی هدفمند می‌کند و از سوی دیگر
انگیزه برای مصرف بهینه را افزایش می‌دهد. در شرایطی که کشور 
نیازمند حفــظ منابع انرژی، کاهش وابســتگی و تقویــت ریال ملی 
است، اجرای دقیق و حساب‌شده این طرح می‌تواند نقطه عطفی 

در مدیریت اقتصادی دولت چهاردهم باشد.

گــــزارش

نیمه اول امسال چقدر تورم 
داشتیم؟

با اعلام مرکز آمار ایران، تورم سالانه، نقطه‌به 
نقطــه و فصلی در تابســتان امســال، افزایشــی 

بوده است.
طبــق آمار منتشــر شــده از ســوی مرکــز آمار 
ایــران، در تابســتان ۱۴۰۴ شــاخص قیمــت کل 
تولید کننده ۳۴۰.۴ ثبت شده است که نسبت 
به فصل قبل )تورم فصلی( ۱۰.۲ درصد، نسبت 
به فصل مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( 
۴۶.۱ درصد و در چهار فصل منتهی به همین 
مــاه نســبت بــه دوره مشــابه ســال قبــل )تورم 

سالانه( ۳۸.۵ درصد افزایش داشته است.   
 تورم فصلی 

تغییــرات شــاخص قیمــت کل تولیدکننده 
نسبت به فصل قبل )تورم فصلی( ۱۰.۲ درصد 
میباشد که در مقایسه با همین اطلاع در فصل 
قبــل )۶.۵ درصــد(، ۳.۷ واحــد درصــد افزیش 
داشــته اســت. بــه عبارتــی، میانگیــن قیمــت 
دریافتی توســط تولیدکنندگان بــه ازای تولید 
، در فصــل  محصولاتشــان در داخــل کشــور
تابستان ۱۴۰۴ نسبت به فصل قبل، ۱۰.۲ درصد 

افزایش دارد.
، در فصل تابستان بیشترین نرخ  طبق آمار
تورم فصلی با ۲۱.۰ درصد مربوط به کشاورزی و 
کمترین نرخ تورم فصلی با ۷.۱ درصد مربوط به 

گروه معدن می‌باشد.
 تورم نقطه‌ به نقطه 

شــاخص قیمت کل تولیدکننده نســبت به 
فصل مشــابه ســال قبل )تورم نقطه به نقطه( 
۴۶.۱ درصد بــوده که در مقایســه با فصل قبل 
)۳۷.۵ درصــد(، ۸.۶ واحــد درصــد افزایــش 

داشته است.
به عبارتی، میانگین قیمت دریافتی توسط 
تولیدکنندگان به ازای تولید محصولاتشان در 
داخل کشور، در فصل تابستان ۱۴۰۴ نسبت به 
فصل مشــابه ســال قبل، ۴۶.۱ درصــد افزایش 

دارد.
در این فصل بیشــترین تورم نقطه به نقطه 
بــا  ۹۴.۷ درصد مربوط به گــروه تولید، انتقال و 
توزیع برق و کمترین تورم نقطه به نقطه با ۳۵.۱ 

درصد مربوط به گروه معدن می‌باشد.
 تورم سالانه 

کل  قیمــت  شــاخص  تغییــرات  درصــد 
تولیدکننــده در چهــار فصــل منتهــی به فصل 
تابســتان ۱۴۰۴ نیز نســبت بــه مدت مشــابه در 
ســال قبل ۳۸.۵ درصد بوده که در مقایســه با 
همین فصل قبــل )۳۲.۲ درصــد(، ۶.۳  واحد 
درصد افزایش داشته اســت. میانگین قیمت 
دریافتی توســط تولیدکنندگان بــه ازای تولید 
محصولاتشان در داخل کشور، طی چهار فصل 
منتهی به تابستان ۱۴۰۴، نسبت به دوره مشابه 

سال قبل، ۳۸.۵ درصد افزایش دارد.
در این فصل بیشــترین تورم سالانه با ۵۹.۶ 
درصد مربوط به گروه تولید، انتقال و توزیع برق 
و کمترین تورم سالانه با ۳۳.۵ درصد مربوط به 

گروه معدن می‌باشد.

‌یکه‌تازی بورس 
با ورود به کانال تازه

بازار سرمایه به روند صعودی که از سه هفته 
قبل آغاز کــرده ادامــه داد؛ به طوری کــه دیروز 
شــاخص کل بــورس بــا رشــد بیــش از ۴۴ هــزار 
واحــد بــه رقــم ســه میلیــون و ۵۲۶ هــزار واحد 
رســید و بــرای اولین بــار کانــال ۳.۵ میلیــون را 

تصاحب کرد.
 )سه‌شنبه( شاخص کل بورس اوراق بهادار 
تهــران ۴۴ هزار و ۵۸۹ واحد رشــد کــرد و به رقم 
سه میلیون و ۵۲۶ هزار و ۹۱۴ واحد رسید. بازار 
ســهام از ۲۴ آبان روند افزایشــی داشــته و طی 
ایــن مــدت رکوردهــای جدیــدی را بــا ورود به 
کانــال ۳.۳، ۳.۴ و ۳.۵ میلیــون واحــد به ثبت 

رسانده است.
شــاخص هــم‌وزن نیــز دیــروز ۸۱۰۶ واحــد 
افزایش داشت و در عدد ۹۸۶ هزار و ۸۴۵ واحد 

ایستاد.
در چهارمین روز هفته تعداد ســهام مثبت 
بورس ۲۴۶ عدد و ســهام منفــی ۱۰۶ عدد بود. 
تعداد خریداران به ۸۷ هزار نفر رســید. به طور 
کلی بــازار ۱.۲۸ درصد افزایش یافت. همچنین 
۵۷۴ هزار فقره معامله بــه ارزش حدود ۱۵ هزار 

میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد.
وامید و فارس شپنا بیشترین تاثیر مثبت را 
بر شاخص بورس داشتند، اما فملی اثر منفی 
کنش نیز می‌توان  ایجاد کرد. از نمادهای پرترا

به خودرو، داترا و وتجارت اشاره کرد.
شــاخص فرابورس هم دیــروز بــا  افزایش ۳۰ 
واحــد بــه ۲۹ هــزار و ۷۶۲ واحــد رســید. تعداد 
معاملات دیروز فرابورس ۳۶۳ هزار فقره و ارزش 

آن ۱۵۸ هزار میلیارد تومان بود.
آریا، فــزر و مارون بیشــترین تاثیر منفــی را بر 
شــاخص فرابــورس داشــتند. کوچیــن، فــزر و 
کنــش فرابورس  زفــارس نیــز از نمادهــای پرترا

بودند.
آبان مــاه ۱۴۰۴ تعــداد ســهام‌داران فعــال در 
بازار ســرمایه اعــم از حقیقی و حقوقــی )بدون 
احتساب کدهای دارای معامله در عرضه‌های 
اولیه( یک میلیــون و ۳۷ هــزار و ۶۶ نفر بود که 
به تفکیــک یــک میلیــون و ۳۴ هــزار و ۶۴۰ نفر 
شامل سهام‌داران حقیقی و ۲۴۲۶ نفر مربوط 
به حقوقی‌ها می‌شــود. این در حالی است که 
تعداد سهامداران فعال بورس در مهرماه ۵۹۵ 
هزار نفر بــود که آمــار آذرماه از رشــد ۷۴ درصد 

حکایت دارد.

آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: طرح بنزین جدید دولت با 
شاخص بنزین پنج هزار تومانی سرانجام با اطلاع‌رسانی خانم 
مهاجرانــی، ســخنگوی دولت، در »شــنبه« بــدون غافلگیری 
در جایگاه‌هــای ســوخت عملیاتی خواهد شــد. طرح ضمنی 
افزایش قیمت بنزین که با تمهیدات خاص به منظور جلوگیری 
از تبعات احتمالی سوء آنها با اطلاع رسانی و حفظ سهمیه هزار 
و پانصد تومانی و سه هزار تومانی پیشین اجرایی می‌شود، باز 
هم موافقان و مخالفانی را به همراه داشت که البته در نهایت 
فرصت عملیاتی شدن پیدا کرد. همزمان با این طرح، انتقال 
سهمیه سوخت بنزین به کارت‌های بانکی که پیش از این نیز 
اظهارنظرهایی درباره آن شــده بود، در مجلس تصویب و ابراز 
امیدواری شــد که با اجرای آن، علاوه بر رصد مناســب‌تر برای 
اجــرای طرح‌های آتی در ایــن باره، فرصت قاچــاق کمتری نیز 
دراین راســتا صورت گیرد، هرچنــد در این باره نیــز مخالفان و 

موافقان از مدت‌ها پیش نظراتی را ابراز کرده‌اند. 

 ورود به مرحله تازه 

به گزارش »آرمان ملی«، حسن مرادی کارشناس اقتصادی 
در این باره گفت: مسأله انتقال سهمیه سوخت به کارت‌های 
کنشــی کشــور  بانکی مطــرح شــد، می‌توانــد نظــام هویتی و ترا
را وارد مرحلــه‌ای تازه کنــد، ولی در صــورت اجرای شــتاب‌زده، 
ممکــن اســت چالش‌هایــی ایجــاد کنــد کــه ابعــاد آن فقــط به 
حوزه بانکداری محــدود نخواهند مانــد و چالش‌های جدی، 
چــون کلاهبــرداری هــم در حــوزه ســوخت و هــم در بخــش 
کــه، هنــوز  مالــی و کارت‌هــای بانکــی ایجــاد خواهــد کــرد. چرا
زیرســاخت‌های مناســبی نه در جایگاه‌هــای ســوخت و نه در 
بخش ســخت افزاری کارت‌های بانکی برای اجــرای این طرح 
مهیا نیســت، علاوه بر این تاثیری بر مســاله کاهــش و یا حذف 
قاچاق سوخت که به عنوان یکی از اهداف آن متصور شده نیز، 
نخواهد داشت. او افزود: این طرح بر پایه این ایده شکل گرفته 
که کارت بانکی، به عنوان سخت‌افزار هوشمند مالی شهروندان، 
ظرفیت تبدیل شدن به محوری‌ترین ابزار اداری و مالی را دارد؛ 
کنون نیز در بســیاری از خدمــات نقش کلیدی  ابزاری کــه هم‌ا
دارد و می‌تواند بخشــی از حجم کارها را کاهــش داده و امنیت 
کید کــرد: بر این  کنش‌هــا را افزایش دهــد. این کارشــناس تا ترا
اساس، پایه این طرح بر یکپارچگی داده‌ها استوار است که در 
آن شهروند برای دریافت طیف وسیعی از خدمات مالی و اداری، 
نیاز به حمل چندین کارت و سند مختلف ندارد و کارت بانکی 

می‌تواند نقش هویت واحد، را در تمام این تعاملات ایفا کند. 

 مزایای احتمالی طرح

او درباره مزیت‌های انتقال ســهمیه ســوخت بــه کارت‌های 
بانکی گفــت: زیرســاخت کارت بانکــی از ابتدا با هــدف کاهش 
فســاد اداری، حــذف هویت‌هــای جعلــی و افزایــش دقــت در 
فرآیندهــای شناســایی‌های مالــی طراحــی شــده و اســتفاده 
گســترده‌تر از آن در حــوزه بانکــداری می‌توانــد ادامــه طبیعــی 
همین مسیر باشد و احتمال دارد با انتقال بخشی از اطلاعات 
مرتبط بــا کارت بانکی به کارت بانکی، امــکان جعل کارت‌های 
بانکی به‌طور چشمگیری کاهش می‌یابد و فضای بانکی کشور 
به سمت اســتانداردهایی حرکت می‌کند که در برخی کشورها 
کنش صرفاً  نیز تجربه شده است؛ استانداردهایی که در آن، ترا
زمانی معتبر است که با هویت دیجیتال یکپارچه تطبیق داشته 
باشد. این کارشناس اضافه کرد: مزیت دیگر این طرح کاهش 
که  خطاهای انسانی و بهبود سرعت خدمات بانکی است، چرا
زمانی هویــت و اطلاعــات بانکی در یک ابــزار یکپارچــه و دارای 
کز  تراشــه ذخیــره شــود، فرآینــد احــراز هویــت در بانک‌هــا و مرا
خدمات مالــی کوتاه‌تر، دقیق‌تــر بدون نیاز به مــدارک کاغذی 
انجام می‌شــود، به خصوص آنکه در دولت الکترونیک، اتصال 
سامانه‌های بانکی به شبکه ثبت احوال می‌تواند اجازه دهد که 
هویت کاربر در لحظه تأیید شود و بسیاری از فرایندهای زمان‌بر 
امروزی حذف یا بسیار کوتاه شــود. علاوه بر این، قطعاً کاهش 
تعداد کارت‌ها و ابزارهای فیزیکی، هزینه‌های پشتیبانی بانک‌ها 
را نیز کاهش می‌دهد و حتی می‌تواند باعث کاهش زیان ناشی 

از تولید، چاپ و توزیع کارت‌های متعدد شود. 

 چالش‌های احتمالی

مــرادی ادامــه داد: اما ضمــن مزیت‌های اشــاره شــده، این 
طرح دارای چالش‌های احتمالی نیز هست که اغلب بر محور 
امنیت، حریم خصوصی و خطر تمرکز بیش از حد اطلاعات و... 
کنون اطلاعات هویتی  که کارت بانکی هم‌ا متمرکز اســت. چرا
بسیار حساسی را در خود دارد و افزودن داده‌های بانکی به آن، 
گر قرار باشد از  ســطح آســیب‌پذیری را افزایش می‌دهد، حال ا
یک ابزار به‌عنوان کلید ورود به همه خدمات استفاده شود، در 
صورت مفقود شدن، سرقت، قفل شدن یا از کار افتادن کارت، 
شهروند ممکن است نه تنها از خدمات بانکی بلکه از بسیاری 
خدمــات اداری نیز محروم شــود. ایــن نگرانی زمانــی جدی‌تر 
می‌شود که در نظر بگیریم زیرساخت‌های پشتیبان و بازیابی 
کارت بانکــی هنوز از نظــر بســیاری از کاربــران بــا چالش‌هایی 
همراه است و زمان صدور مجدد یا رفع مشکلات آن، گاهی به 
درازا می‌کشــد. او توضیح داد: از این رو بهتر است که قبل از هر 
اقدامی در این زمینه، باید قوانین و مقررات مربوط به دسترسی 
دستگاه‌ها و نهادهای مختلف به داده‌ها شفاف‌سازی شود. به 
این ترتیب، اضافه کردن داده‌های مالی به سند هویتی بانکی، 
مرزهای جدیدی در حوزه حریم خصوصی ایجاد می‌کند و لازم 
اســت مشــخص باشــد که چه نهادی در چه ســطحی و با چه 
سازوکاری به این اطلاعات دسترســی خواهد داشت. به‌ویژه 
با توجه به این‌که بانک‌ها، ســازمان‌های دولتی و حتی برخی 
نهادهای خدماتی، هر یک سیستم‌های اطلاعاتی مستقل و 
رویکردهای متفاوتی در حفاظت از داده‌ها دارند، یکپارچگی 
اطلاعات بدون حفاظت قانونی و فنی کافی، خطرهای تازه‌ای 

ایجاد می‌کند. 
ایــن کارشــناس افــزود: از نظر فنــی نیــز برخی کارشناســان 
فنــاوری اطلاعــات هشــدار داده‌انــد که اتصــال شــبکه بانکی 
بــه ســامانه‌های مرکــزی هویــت، نیازمنــد زیرســاختی بســیار 
، پایدارتر و ســریع‌تر از وضع موجود است، هرچند کارت  امن‌تر
بانکــی هوشــمند ظرفیــت دارد، امــا شــبکه‌های پشــتیبان، 
کانال‌های رمزگذاری، پروتکل‌های تبادل داده و سامانه‌های 
کنتــرل دسترســی، همگــی نیازمنــد ارتقاء اساســی هســتند تا 
کنش‌هــای بانکــی را با امنیــت کامل  بتوانند حجــم عظیم ترا
مدیریت کننــد. بعلاوه، ادغــام داده‌های بانکــی و هویتی باید 
بــا اســتانداردهای جهانــی ســازگار باشــد و ریســک حمــات 
 ســایبری، دســت‌کاری اطلاعــات و نفــوذ احتمالــی را بــه 

حداقل برساند. 

 فرهنگسازی برای اعتماد عمومی

مرادی مســأله اعتماد عمومی مردم در اجــرای این طرح را 
مهم برشــمرد و افزود: هر تغییری که ماهیت خدمــات مالی را 
دگرگون کند، نیازمند روشن‌ســازی کامل برای مردم اســت. بر 
این اساس، شهروندان باید بدانند که قرار است چه اطلاعاتی 
در کارت بانکی ذخیره شــود، نحوه رمزگذاری آن چیست، چه 
کســی به آن دسترســی دارد و در صــورت گم شــدن کارت، چه 
گر اعتماد عمومی  فرآیندی از آنها حفاظت می‌کند. در حقیقت ا
جلب نشــود، هرچند طــرح از نظر فنی قابــل اجرا باشــد، ولی 
پذیرش عمومی نخواهد داشت و تبدیل به ساختاری می‌شود 
که روی کاغذ طراحی شده اما عملاً مورد استقبال گسترده قرار 
گر قرار باشد  نمی‌گیرد. با این وجود قطعاً اجرای چنین طرحی، ا
جدی دنبال شــود، باید مرحله‌به‌مرحله، آزمایشی، مبتنی بر 
اســتانداردهای دقیق و همراه با نظارت گســترده انجام شود، 
که هیچ کشوری بدون پشتوانه آزمایش میدانی و مقررات  چرا
شــفاف، هویت دیجیتال و اطلاعات مالی را در یک ابزار واحد 
ادغام نکرده است. تجربه‌های بین‌المللی نیز نشان می‌دهد 
کــه موفق‌تریــن نمونه‌های اجــرای هویــت دیجیتــال، آنهایی 
هســتند که در ابتدا تنها برای چند نوع خدمت محدود به‌کار 
رفته‌اند و به‌تدریج، با دریافت بازخورد از کاربران و رفع اشکالات 

احتمالی، دامنه فعالیت‌شان گسترده‌تر شده است. 

 ضرورت اجرای آزمایشی

ایــن کارشــناس اضافــه کــرد: طــرح انتقــال ســهمیه کارت 
گرچــه از نظر فنــی جــذاب و از نظر  ســوخت بــه کارت بانکــی، ا
اداری هم‌سو با توســعه دولت الکترونیک است، اما اجرای آن 
نیازمند توجه همزمان به چند محور اساســی است که شامل 
امنیــت و رمزگــذاری چندلایــه، تدویــن قوانین شــفاف درباره 
حریم خصوصی، تقویت زیرساخت‌های ارتباطی، هماهنگی 
کمیتی و بانکی، و مهم‌تر از همه،  میان بخش‌های مختلف حا
ایجاد اطمینان و رضایت عمومی است. اما به نظر می‌رسد که، 
این طرح در حال حاضر هنوز در مرحله بررســی مفهومی قرار 
دارد و برای تبدیل شــدن به یک سیاست رســمی، باید مسیر 
طولانی‌تــری از مطالعــات، آزمایش‌ها و ارزیابی‌ها را پشــت ســر 
بگذارد. در نهایت می‌توان گفت که این موضوع بیش از آن‌که 
یک تصمیم ساده اداری باشد، یک انتخاب راهبردی در مسیر 
تحول دیجیتال کشور اســت و آینده آن در گرو دقتی است که 

امروز در طراحی آن به‌کار گرفته می‌شود.

ح بنزین پنج هزارتومانی و انتقال سهمیه سوخت به کارت بانکی گزارش می‌دهد »آرمان ملی« از اجرای طر

در انتظار شنبه بدون غافلگیری

رئیس کل بانک مرکزی از ادامه عملیات تأمین ارز با قوت 
خبر داد و گفت: از روز شــنبه، بانک مرکــزی با مجموعه‌های 
پتروشــیمی و فولادی بــه توافق رســیده تــا عرضــه ارز در بازار 

افزایش یابد.
محمدرضــا فرزیــن رئیــس‌کل بانــک مرکزی در جلســه‌ای 
که در مرکــز مبادله ارز و طلا داشــت، از ادامــه عملیات تأمین 
ارز بــا قــوت خبــر داد و گفــت: از روز شــنبه، بانــک مرکــزی بــا 
مجموعه‌های پتروشیمی و فولادی به توافق رسیده تا عرضه 
ارز در بازار افزایش یابد.فرزین در تشریح آخرین وضعیت بازار 
ارز اظهار کرد: تأمین ارز مورد نیاز کشــور بدون وقفه در حال 
انجام است و با هماهنگی شرکت‌های بزرگ صادراتی، عرضه 

ارز در مرکز مبادله و بازار توافقی تقویت می‌شود.
وی افزود: در بــازار دوم، عمــوم نرخ‌ها زیر ۱۰۰ هــزار تومان 
قرار دارد، اما دیروز به‌دلیل التهابات مقطعی، حدود دو هزار 

تومان بالاتر از این سطح معامله شد.
رئیــس‌کل بانــک مرکــزی ابــراز امیــدواری کــرد بــا اســتمرار 
عرضه‌های جدید و هماهنگی میان صادرکنندگان بزرگ، بازار 

ارز به ثبات برسد و التهابات اخیر کنترل شود.
کید بر اینکه »تأمین  وی همچنین در ادامه‌دار شدن با تأ
مالی تولید« مهم‌ترین مسئله امروز اقتصاد کشور است، گفت: 
بخش عمده تأمین مالی در اقتصاد ایران بر عهده نظام بانکی 
است، اما در شرایط فعلی لازم است علاوه بر تأمین نیازهای 
تجــاری، نیازهــای ســرمایه‌گذاری نیــز با روش‌های مناســب 
تأمین مالــی شــود. بســیاری از پروژه‌هــای بزرگ کشــور برای 
پیشبرد طرح‌ها نیازمند منابع ارزی هستند و به همین دلیل 
بانک مرکزی طی یک سال گذشته تمرکز ویژه‌ای بر استفاده 

از روش‌های نوین تأمین مالی ارزی داشته است.

وی با اشــاره به اقدامات انجام شــده در این حــوزه افزود: 
کنون شش مرحله اوراق صکوک ارزی منتشر شده و از این  تا
طریــق ۵۱۰ میلیــون دلار از پروژه‌ها تأمین مالی شــده اســت. 
امــروز نیز هفتمیــن مرحلــه انتشــار اوراق انجام می‌شــود که 
مربوط به پروژه‌های پتروشــیمی بندر امام اســت. ارزش کل 
این اوراق ۱۵۰ میلیون دلار اســت که ۷۰ میلیون دلار آن امروز 
عرضه می‌شــود. با انتشــار این مرحله، مجمــوع تأمین مالی 
ارزی پروژه پتروشــیمی بندر امام به ۴۰۰ میلیون دلار خواهد 

رسید که رقم قابل توجهی است.
رئیس‌کل بانــک مرکزی ادامــه داد: در ابتدای ســال اعلام 
کردیــم که برنامــه بانــک مرکــزی و مرکــز مبادله این اســت که 
یک‌ونیم میلیــارد دلار صکــوک ارزی در ســال جاری منتشــر 
شــود تــا بخشــی از کمبــود منابــع ارزی جبــران و بــه توســعه 
سرمایه‌گذاری اختصاص یابد، اما برای تحقق این هدف لازم 

است از ابزارهای متنوع‌تری نیز استفاده کنیم.
او با اشاره به ابزار جدیدی که امروز برای نخستین‌بار به‌کار 
گرفته می‌شــود گفت: »پیش‌فروش ارز« یکی از این ابزارهای 
تازه است که امروز ۵۰ میلیون دلار آن توسط هلدینگ خلیج 

فارس برای پروژه بیدِ بلند انجام می‌شود.
به گفتــه او، ابــزار صکــوک ارزی پیش‌تر مورد اســتفاده قرار 
گرفته بــود امــا پیش‌فــروش ارز ابــزار نوینی اســت کــه از امروز 

عملیاتی می‌شود.
وی همچنین اعلام کرد: دو ابزار ارزی دیگر نیز با همکاری 
وزارت اقتصاد و بورس در حال طراحی است؛ یکی »صندوق 
بــا درآمــد ثابــت ارزی« و دیگــری »صنــدوق پــروژه ارزی«. 
بررســی‌های کارشناســی این طرح‌هــا در بورس آغاز شــده و 
جلســات متعددی نیز در بانک مرکزی برگزار شــده است. او 

ابراز امیدواری کرد که پس از نهایی شــدن بررسی‌ها، این دو 
ابزار نیز به‌زودی به مرحله اجرا برسند.

رئیس‌کل بانک مرکــزی در ادامه به سیاســت ارزی جدید 
این بانک بــرای حمایت از تولید اشــاره کــرد و گفــت: از امروز 
طرح‌هــای دارای ظرفیت خالی کــه با ســرمایه‌گذاری جدید 
ارزی بتوانند درآمد ارزی ایجاد کنند، اجازه خواهند داشــت 

ارز صادراتی جدید خود را در »بازار دوم« به فروش برسانند.
به گفته او، این سیاســت انگیــزه زیادی برای فعال‌ســازی 
ظرفیت‌های بلااســتفاده ایجاد کــرده و می‌تواند درآمدهای 
ارزی جدیدی را برای کشــور بــه همــراه آورد؛ موضوعی که در 
شــرایط کنونــی نقــش مهمــی در تأمین مالــی تولیــد خواهد 

داشت.
وی همچنین با اشاره به روند رشد اقتصادی کشور توضیح 
داد: طبق آمار منتشرشده، از ماه‌های پایانی پاییز نرخ رشد 
اقتصادی از حالت منفی خارج و مثبت شده است. با اجرای 
ابزارهای جدید تأمین مالی ارزی و ریالی، انتظار می‌رود نرخ 

رشد اقتصادی باز هم احیا و تقویت شود.
او افزود: حتی آخرین آمارهای بورس نیز نشان می‌دهد که 
رشد در شرکت‌های بزرگ بورسی دوباره مثبت شده؛ هرچند 
پس از دوران جنگ چند ماهی رشــد منفی تجربه شده بود، 

کنون روند احیا آغاز شده است. اما ا
کیــد کــرد: مباحــث مربــوط به  رئیــس‌کل بانــک مرکــزی تأ
رشــد اقتصــادی گســترده اســت، امــا در حــوزه تأمیــن مالی، 
بانک مرکــزی در کنــار وزارت اقتصاد، ســازمان بورس و ســایر 
دستگاه‌های مســئول تلاش می‌کند با اســتفاده از ابزارهای 
جدید شــرایط بهتــری بــرای تولیــد فراهم شــود و روند رشــد 

اقتصادی تقویت گردد.

محمدرضا فرزین:

 افزایش عرضه ارز به بازار کلید خورد

ح انتقال سهمیه کارت سوخت به کارت بانکی، بیش از آنکه یک تصمیم ساده  طر

اداری باشد، یک انتخاب راهبردی در مسیر تحول دیجیتال کشور است و آینده 

آن در گرو دقتی است که امروز در طراحی آن به‌کار گرفته می‌شود  
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